

厦门钨业股份有限公司

2023 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度的定期报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

一、2023 年年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	3,942,048.21	4,822,278.70	-18.25
营业利润	293,200.47	258,861.00	13.27
利润总额	291,389.22	257,158.96	13.31
归属于上市公司股东的净利润	159,912.01	144,618.67	10.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	140,399.07	123,577.39	13.61
基本每股收益（元）	1.1333	1.0285	10.19
加权平均净资产收益率（%）	15.16	15.04	增加 0.12 个百分点
	本报告期末	上年期末	增减变动幅度（%）
总资产	3,927,737.16	3,979,877.01	-1.31
归属于上市公司股东的所有者权益	1,120,875.95	999,050.22	12.19
股本	141,828.52	141,845.92	-0.01
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	7.90	7.04	12.21

注：以上财务数据及指标以合并报表数据填列，最终结果以公司 2023 年年度的定期报告为准。数据如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期经营情况

报告期，公司围绕三大主业，稳健经营，持续提升公司整体盈利水平，同时积极退出房地产业务，取得一定成效。

1. 钨钼业务方面。2023 年度，公司钨钼等有色金属业务实现营业收入 165.85 亿元，同比增长 26.03%；实现利润总额 23.46 亿元，同比增长 61.76%，若剔除联营企业投资收益的影响，公司钨钼业务利润同比增长 57.72%。2023 年度公司钨钼业务整体向好，主要深加工产品产销量和盈利保持增长态势，其中细钨丝产品主要得益于光伏用细钨丝在技术、质量、规模等方面的竞争优势，产销量快速增长，所有细钨丝产品共实现销量 868 亿米，同比增长 219%，销售收入同比增长 169%；切削工具产品国内外市场销售进一步增长，销售收入同比增幅 9%。

2. 能源新材料业务方面。2023 年度，公司新能源电池材料业务实现营业收入 172.29 亿元，同比下降 40.06%；实现利润总额 5.58 亿元，同比下降 54.99%。公司积极稳固钴酸锂产品市场份额，全年实现销量 3.45 万吨，同比增长 4%；三元材料产品受下游需求放缓影响，全年销量 3.70 万吨，同比下降 20%，但销量逐季回升，同比降幅逐步收窄；盈利方面，受原材料价格大幅下降，产品价格持续下行影响，产品利润出现一定幅度下降。

3. 稀土业务方面。2023 年度，公司稀土业务实现营业收入 54.71 亿元，同比下降 10.89%；实现利润总额 1.42 亿元，同比下降 55.19%。稀土氧化物、稀土金属和磁性材料产品销量均实现增长，但因原材料价格下行，市场竞争加剧，产品价格下跌，盈利同比减少。

4. 房地产业务方面。2023 年，房地产业务实现营业收入 1.35 亿元，实现利润总额-1.33 亿元，同比减亏 3 亿元。

（二）报告期主要财务指标变动情况说明

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)	变化主要原因
营业利润	293,200.47	258,861.00	13.27	报告期内，公司钨钼业务整体向好，盈利大幅增长。稀土业务由于原料价格同比下行，市
利润总额	291,389.22	257,158.96	13.31	

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)	变化主要原因
归属于上市公司股东的净利润	159,912.01	144,618.67	10.57	场竞争加剧，盈利下降。能源新材料业务受需求放缓影响，三元材料销量同比减少，且受原材料价格大幅下行影响，产品价格下降，盈利能力出现一定下滑。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	140,399.07	123,577.39	13.61	
基本每股收益（元）	1.1333	1.0285	10.19	

三、风险提示

（一）公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

（二）本公告所载 2023 年年度主要财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度的定期报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表、利润表。

特此公告。

厦门钨业股份有限公司

董事会

2024 年 1 月 17 日